
Projetos Indicados para o PGTIC por Órgão Setorial,  
Valores e Situação no Orçamento de 2015 

ÓRGÃO Nº PGTIC ‐ PROJETO
VALOR

(em R$)
ORÇAMENTO 

2015

Nº DA META 
(Programa 
de Metas)

1. Secretaria do Governo Municipal – SGM

1. Implantação do Canal da Cidadania ‐ TV Digital do Município de São Paulo     4.500.000  Atendido

2. Secretaria Municipal de Pessoa com Deficiência e Mobilidade Reduzida – SMPED

2. Central de Interpretação de Libras – CIL   10.000.000  Atendido  53

3. Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Recreação – SEME 
3. SIGA‐SEME – Sistema de Gestão dos Programas     4.813.671  Atendido 

4. Secretaria Executiva de Comunicação – SECOM 
4. Ampliar e modernizar os serviços oferecidos por meio da internet ‐
Portal

  13.000.000  Atendido

5. Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão – SEMPLA 
5. Sistema de Custos     1.000.000  Atendido 
6. Sistema de Suprimentos e Serviços   12.000.000  Atendido 
7. SIOSP ‐ Sistema de Informações Organizacionais do Município de São
Paulo

    1.000.000   Atendido 

8. Processo Eletrônico   13.000.000  Atendido 
9. Projeto Cadastro de Apenados     2.000.000  Atendido 
10. Integração do Sistema de Gestão de Pessoas ‐ SIGPEC ao Sistema 
Orçamentário Financeiro – SOF

   750.000   Atendido 

11. Planeja Sampa    ‐   Atendido 
12. Novo Portal do 156 ‐ Novo SAC     4.000.000  Atendido  108

6. Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras – SMSP 

13. Desenvolvimento de Sistema de Gerenciamento de Fiscalização – SGF     7.000.000 
Atendido 

parcialmente

14. Desenvolvimento de Sistema para Centro de Gerenciamento Integrado     8.000.000 
Solicitar recursos 

em 2015
110

15. Equipar tecnologicamente os 32 Centros de Atendimento ao Cidadão     8.000.000 
Solicitar recursos 

em 2015
107

7. Controladoria Geral do Município – CGM 
16. Sistema de Execução de Transferências Voluntárias    684.000  Atendido 

8. Secretaria de Negócios Jurídicos – SNJ 
17. Modernização do Sistema de Dívida Ativa     6.000.000  Atendido 
18. Sistema de Execução Fiscal Digital     2.494.574  Atendido 
19. Sistema de Ações Judiciais     4.009.730  Atendido 

9. Secretaria Municipal de Finanças – SF
20. Processo Administrativo Fiscal Eletrônico (e‐PAF)    600.000  Atendido 
21. Novo Sistema Tributário Paulistano e Melhorias na Gestão de Tributos
imobiliários

    2.507.550   Atendido 

22. Governo Eletrônico com a implantação de Novos Portais para o Cidadão
Paulistano

    1.706.199   Atendido 

23. Atualização do Mapa Digital da Cidade (MDC)   14.172.832  Atendido 
24. Melhorias na Administração de Tributos Mobiliários    787.105  Atendido 
25. Aumento da celeridade do processo de abertura e de incentivo às
empresas

    3.734.792   Atendido 

10. Secretaria Municipal de Cultura – SMC 
26. Sistema Municipal de Informações e Indicadores Culturais    270.000  Atendido  118

27. Plataforma SP Cultura/ Mapas Culturais    100.000  Atendido 
11. Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania – SMDHC

28. Implantação do Sistema Gerencial para o FUMCAD ‐ Fundo Municipal da 
Criança e do Adolescente

   500.000 
Solicitar recursos 

em 2015
17

29. Implantação do Sistema Gerencial para o Fundo Municipal do Idoso    400.000 
Solicitar recursos 

em 2015
68

30. Implantação do Sistema Gerencial para os Atendimentos de Direitos
Humanos, Centro de Combate à Homofobia (CCH), Ouvidoria e o Centro de 
Referência e Acolhida para Imigrantes (CRAI)

   300.000 
Solicitar recursos 

em 2015
61



ÓRGÃO Nº PGTIC ‐ PROJETO
VALOR

(em R$)
ORÇAMENTO 

2015

Nº DA META 
(Programa 
de Metas)

12. Secretaria Municipal de Educação – SME 
31. Implementação do Sistema de Gestão Pedagógica   82.391.064  Atendido 
32. Projeto Curso de Robótica     2.518.000  Atendido  15

33. Plataforma Tecnológica de Formação de Docentes     7.460.000   Atendido  14

13. Secretaria Municipal de Saúde – SMS 
34. SIGA SAÚDE Atendido 
a. Desenvolvimento do Prontuário Eletrônico do Paciente e do Cidadão
integrado ao SIGA Saúde

  95.090.000   Atendido  15

b. Modernização e expansão do sistema SIGA Saúde     3.600.000  Atendido  15

c. Desenvolvimento de um "barramento" com uma arquitetura SOA     2.000.000  Atendido  15

35. Qualificar e ampliar os aplicativos do SAMU     4.100.000  Atendido  15

36. Projeto de Desenvolvimento de novas funcionalidades no GSS ‐ Sistema 
de Gestão de Medicamentos e Suprimentos e integração com o módulo 
PEP do SIGA Saúde

    1.600.000   Atendido  15

37. Implantação do Sistema de Controle de Presença com biometria (ponto
e frequência) dos profissionais da SMS

    2.400.000   Atendido 

38. Implantação do Projeto Telessaúde São Paulo Redes     5.000.000  Atendido 
39. Implementação e evolução do AGHU   25.972.017  Atendido  21

14. Secretaria Municipal de Serviços – SES 
40. Rede Pública de Telecentros   20.071.499  Atendido 
41. WiFi Livre SP (Praças Digitais)   38.444.232  Atendido  73

42. Telecentros do Futuro   22.000.000  Atendido 
15. Secretaria Municipal de Transportes – SMT 

43. Centro Integrado de Mobilidade Urbana do Município de São Paulo – 
CIMU (Fase I) 

  226.500.000   Atendido 

44. Sistema de Bilhetagem Eletrônica (Bilhete Único)     484.789.789  Atendido 
16. Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente – SVMA 

45. Implantação do Portal de Sistemas de Informação de SVMA     4.500.000  Atendido 
17. Secretaria Municipal da Segurança Urbana – SMSU

46. Ampliação e Manutenção da Central de Monitoramento de Segurança 
Urbana e Ambiental e de Combate ao Crack

    4.500.000   Atendido 

18. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – SMDU

47. PROJETO SIG‐SP     2.015.500  Atendido  111

48. Melhorias SISZON    338.452  Atendido  121

49. Novo Sistema de Zoneamento     1.755.486  Atendido  121

50. Sistema de Informações Geográficas para a Gestão do Patrimônio

Imobiliário (GeoDGPI)
  12.335.000   Atendido 

19. Secretaria Municipal de Licenciamento – SEL 
51. Desenvolvimento, adequação e implementação do Sistema de
Licenciamento Eletrônico – SLC

  11.714.339   Atendido 

20. Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras – SIURB 

52. Modernização do sistema de gerenciamento de análise dos processos
no Departamento de Controle de Uso de Vias Públicas – CONVIAS

   626.716   Atendido 

53. Modernização do Sistema de Gerenciamento do Departamento de
Edificações – EDIF

    1.400.000   Atendido 

21. Secretaria Municipal de Habitação – SEHAB 
54. HABISP     3.055.000  Atendido  35

22. Secretaria Municipal de Relações Internacionais e Federativas – SMRIF

55. São Paulo Aberta    300.000 
Atendido 

parcialmente
116

TOTAL     1.193.807.545 



Projetos Indicados para o PGTIC vinculados ao Programa de Metas 

ÓRGÃO Nº PGTIC ‐ PROJETO
Nº DA META 
(Programa 
de Metas)

2. Secretaria Municipal de Pessoa com Deficiência e Mobilidade Reduzida – SMPED

2. Central de Interpretação de Libras – CIL 53

5. Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão – SEMPLA

12. Novo Portal do 156 ‐ Novo SAC 108

6. Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras – SMSP

14. Desenvolvimento de Sistema para Centro de Gerenciamento Integrado 110

15. Equipar tecnologicamente os 32 Centros de Atendimento ao Cidadão 107

11. Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania – SMDHC

28. Implantação do Sistema Gerencial para o FUMCAD ‐ Fundo Municipal da
Criança e do Adolescente

43

29. Implantação do Sistema Gerencial para o Fundo Municipal do Idoso 69

30. Implantação do Sistema Gerencial para os Atendimentos de Direitos
Humanos, Centro de Combate à Homofobia (CCH), Ouvidoria e o Centro de 
Referência e Acolhida para Imigrantes (CRAI)

62

12. Secretaria Municipal de Educação – SME

32. Projeto Curso de Robótica 15

33. Plataforma Tecnológica de Formação de Docentes 14

13. Secretaria Municipal de Saúde – SMS

34. SIGA SAÚDE 15

a. Desenvolvimento do Prontuário Eletrônico do Paciente e do Cidadão
integrado ao SIGA Saúde

21

b. Modernização e expansão do sistema SIGA Saúde 21

c. Desenvolvimento de um "barramento" com uma arquitetura SOA 21

35. Qualificar e ampliar os aplicativos do SAMU 21

36. Projeto de Desenvolvimento de novas funcionalidades no GSS ‐ Sistema

de Gestão de Medicamentos e Suprimentos e integração com o módulo 
PEP do SIGA Saúde

21

39. Implementação e evolução do AGHU 21

14. Secretaria Municipal de Serviços – SES
41. WiFi Livre SP (Praças Digitais) 73

18. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – SMDU

47. PROJETO SIG‐SP 111

48. Melhorias SISZON 121

49. Novo Sistema de Zoneamento 121

21. Secretaria Municipal de Habitação – SEHAB
54. HABISP 35

22. Secretaria Municipal de Relações Internacionais e Federativas – SMRIF

55. São Paulo Aberta 116



Projetos Prioritários no PGTIC  

 

   

ÓRGÃO Nº PGTIC ‐ PROJETO
VALOR

(em R$)
Secretaria Municipal de Finanças – SF

1 20. Processo Administrativo Fiscal Eletrônico (e‐PAF)                600.000 

2

21. Novo Sistema Tributário Paulistano e Melhorias na Gestão de Tributos 
imobiliários

            2.507.550 

3

25. Aumento da celeridade do processo de abertura e de incentivo às 
empresas

            3.734.792 

Secretaria Municipal de Educação – SME 
4 31. Implementação do Sistema de Gestão Pedagógica          82.391.064 

Secretaria Municipal de Saúde – SMS 
5 34. SIGA SAÚDE       100.690.000 

Secretaria Municipal de Transportes – SMT 
6 44. Sistema de Bilhetagem Eletrônica (Bilhete Único)       484.789.789 

TOTAL PROJETOS PRIORITÁRIOS       674.713.195  56,52%

TOTAL DO PGTIC    1.193.807.545  100,00%


